
 
 

                          

                                                                                                             

 
 

First International Conference on: “Education and Social 
Sciences – Global Challenge 2017”  

(ICES I – 18 March 2017) 

 
AGENDA 

9.00-9.30 Registration and Coffee 
 
9.30-10.00 Welcome address 
 
10.00 -11.30 Conference  
 
11.30-11.45 Coffee Break 
 
11.45-13.45 Conference 
 
13.45-14.00 Conclusions 
 
14.00-15.00 Lunch (Buffet) 



First International Conference on: “Education and Social Sciences – Global Challenge 2017”  
 

ICES I 2017 

Conference program 

 

Saturday, 18 March 2016, 9.00. a. m. 

Venue: Tirana Business University, Rruga e Kavajes (Near Globe Center) 

Room 1, Room 2, Room 3 and Room 4  

Panel Sessions 

 

Economics Panel: Room 1 

 
Chair: Prof. Dr. Lavdosh Zaho  
Co-chair: Dr. (PhD Stafordshire) Entela Shehaj 

10:00-
13:30 

Presentations: Author/s: 

 Service Quality - Regional Directorate of Road 
Transport Services Shkodra 

Suela E. Shpuza 

 The need for direction and strategic management in 
organization and growth of SME New tendency and 
immediate need 

Arzena Korsi (Malkaj), Hava 
Mucollari, Zaim Korsi, Alba 
Robert Dumi 

 Pasuritë natyrore në zhvillimin ekonomik të zonës 
Çermenikë – Gollobordë – Martanesh 

Elvira Bollobani (Dodoveci) 

 Informaliteti i papunësisë në ekonominë shqiptare Kozeta Halili 
 Corruption in Kosovo Sevdali Zejnullahu 
 Fondacioni LDF- (Fund Local Development), ndikimi 

në rritjën e kapaciteteve të fermerve dhe punesimin në 
Komunën e Suharekës 

Ajete Bujari, Mustafë Kadriaj 

11:30 Coffee Break  

   

Law Panel: Room 2 

Chair: Prof. assoc. Dr. Endri Papajorgji  
Co-chair: Dr. Ela Elezi 

10:00-
13:30 

Trajtimi i Padisë Pauliana (Kundërshtimit të 
veprimeve juridike të debitorit) si një ndër mjetet e 
sigurimit të ekzekutimit të detyrimeve që njihen në 
legjislacionin e sotëm shqiptar 

Neritan Cena 

 Kontrolli i Shtetit të së Drejtës përmes Kushtetutës së Arlinda Muja 



Republikës së Shqipërisë 
 E drejta në Komunizëm: Ligji si edukim dhe zhdukje e 

individit 
Juljan Myftari 

 The role of UNMIK in the justice system in the 
Republic of Kosovo 

Naser Sopjani 

 Mbi lirinë dhe barazinë : J. Rowls Suela Ibraimllari 
 E-contracts. Albanian legislation and EU legislation Elvina Daja 
 Detention on remand under criminal procedure code 

of Kosovo 
Sevdali Zejnullahu 

   

Multidisciplinary Panel: Room 3 

 
Chair: Dr. (PhD  Argosy University) Gerti Dajci 
Co-chair:       Dr. Bajram Gjishti 

10:00-
13:30 

Presentations: Author/s: 

 Zhvillimet muzikore në shekullin XX Ilir Ramadani 

 Roli i këngës sipas veshit (imitimit) në procesin 
edukativ 

Ilir Ramadani 

 Trafi kimi dhe prostitucioni në vend dhe rajon, 
vështrimi i përgjithshëm 

Muhamet Lama 

 Inovacioni dhe kultura rajonale, kriter i rëndësishëm 
për zhvillimin, rritjen dhe progresin e aktiviteteve te 
qytetit te Fierit 

Flamur Hatija, Suela Hatĳa 

 L’acculturazione e l’identita etnica degli albanesi 
immigrati in Italia 

Matilda Brokaj, Vita Koja 

 Rendesia e trajnimit dhe rritja e asistences teknike ne 
implementimin e burimeve njerezore ne zonat rurale 
ne Shqiperi, kusht themelor per zhvillimin socio-
kulturor 

Suela Hatĳa, Alba Dumi, 
Flamur Hatija 

 Situata analitike që çojnë në kuptimin gjeometrik të 
integralit të pacaktuar 

Ramazan Xhixha 

 Roli i arsimit nё punёsim, profesion dhe pozicionin e 
punёs nё Shqipёri 

Mario Ҫurҫĳa 

 Muzika pianistike shqiptare pas Luftës së II Botërore Ana Kaçinari 

 Votimi me aprovim është i vetmi sistem votimi që 
parandalon korrupsionin politik në zgjedhjet 
parlamentare ose vendore 

Fejzi Kolaneci, Juxhin Abazi, 
Nevro Halo 

 Si ndikojnë programet televizive me episode dhune në 
sjelljen e adoleshentëve shqiptarë 

Brikena Kullolli 

 Raportet me metodologjitë bashkëkohore Desara Karaj 

 Perceptual diff erences between students and teachers Dorina Batalli 



witnessing school bullying 

 Mbrojtja nga goditja e rrufesë e ndërtesës së 
Universitetit Politeknik të Tiranës 

Xhemali Pejtamalli, Fatmir 
Basholli, Fatmir Vrapi 

 Pinterest, a challenging web Elona Mazari 

11:30 Coffee Break  

 Komedia “Prefekti”, gjysmë shekulli në skenë Driada Dervishi 

 Approaches and diff erences of future perfect 
indicative in Albanian and German 

Edesa Paheshti 

 Art terapia si mjet i integrimit të fëmĳ ëve me nevoja 
speciale 

Emine Shkodra 

 Formimi dhe zhvillimi profesional i mësuesit- Rritja e 
proçesit të mësimnxënies 

Engjëllushe Topi 

 The Impact of Israeli-Iranian Political Rivalry Towards 
the Balkan Region 

Erjada Progonati 

 Teoria tradicionale dhe metoda shkencore e K. R. 
Popper 

Fjorentina Kodrallari 
(Kllogjeri) 

 Stili i drejtimit: krahasim modelesh Jonida Tirana 

 Fenomeni i sjelljeve të pashëndetshme tek të rinjtë Majlinda Lika 

 Shkodra dhe politikanët e saj gjatë qeverisjes së 
Qeverisë së Qershorit 1924 

Marsel Nilaj 

 Veçori gjuhësore të krĳ imtarisë së Anton Haprapit në 
dy dialektet e shqipes 

Olta Smajli 

 Photography and painting, their relationship in the 
visual art education 

Rubin Mandĳa 

 Dilema pedagogjike mbi adoleshencën Denis Celcima 

 Creating a qualitative environment aff ects the 
behavior of children and stimulates their game in early 
childhood 

Valbona Keçi 

 Shpjegim lidhur me edukimin e hershëm Shkelzen Limani 

14:00 Lunch (Buffet)  

Multidisciplinary Panel: Room 4 

Chair:  
Co-chair 

10:00-
13:30 

Kimia ne shkolle dhe lidhja nderlendore Xhuljeta Xhafaj 

 Stresi në vendin e punës Manila Alushi, Xhevahire 
Zeneli 

 Dallimet në vlerësimin e të rriturve dhe fëmĳ ëve Xhevahire Zeneli, Manila 
Alushi 

 Të pyeturit gjatë proçesit të mësimdhënies Almida Çerçizaj 

 Edukimi ne familje Adelina Hamzaraj 

 Pikëpamja ime për modelet e mësimdhënies Elisabeta Çobo, Magdalena 
Bogo 



 Dime te hame, por a dime te ushqehemi? Eriselda Ndoni 

 Aspekte të komunikimit në shoqërinë shqiptare Doriana Gogo 

 Trajtimi në rrethana mësimore i një rasti me çrregullim 
të personalitetit në nivel emocional 

Edlira Hani, Helena Lubonja 

 Alergjitë e stinës dhe rëndësia e njohjes me to Teuta Sina, Eriselda Ndoni 

 Dy specie të reja në listën e peshqëve të shqipërisë Ndoka Gegë 

 Arsimi nё Pёrmet Valbona Bulluti 

11:30 Coffee Break  

 Obeziteti, Semundja e Shekullit XXI Egla Beqo, Petraq Jordhani 

 Kurrikula shkollore me bazë kompetencat- një risi që 
duhet përkrahur 

Mirela Qosja, Kozeta Dervishi 

 The dinamic study of wedge in linear accelerator of 
Elekta synergy platform type 

Idajet Selmani, Manushaqe 
Cela 

 Ndikimi i mjeteve argëtuese elektronike në jeten 
sociale të fëmĳ ëve dhe adoleshentëve 

Entela Bala 

 Stimulimi i prosocialitetit ne ciklin fi llor Klorida Teferici 

 Te zhvillojme aftesine e te folurit ne gjuhen angleze ne 
grupmoshen 15-18 vjeç 

Fatma Shopi 

 Përdorimi i teknologjisë në mësimdhënie/nxënie Xhuljeta Tomani, Valentina 
Zekaj 

 Gabimet logjike te nxenesve gjate procesit mesimor te 
matematikes 

Suela Vizi, Elida Huti 

 Gjitheperfshirja e Femĳ eve me Aft esi te Kufizuar - te 
gjithe jemi te ndryshem por te barabarte 

Valentina Ismaili, Irida Vaska 

 Familja trandicionale dhe organizimi i saj në zonën e 
Dumresë 

Bukuri Hasko 

 Pasuritë minerale të Bulqizës si faktorë të rëndësishëm 
zhvillimi 

Aishe Begu (Balla) 

14:00 Lunch (Buffet)  
 


